
 

 

      CÂMARA DOS DEPUTADOS 

        

 

REQUERIMENTO Nº........, de 2022 

(Do Sr. Eli Corrêa Filho) 

 

Requer nos termos regimentais, a 

tramitação conjunta dos Projetos de Lei 

Complementares nºs 104, de 2021 e 19, de 

2003. 

 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

  

Estando em tramitação nesta Casa duas proposições que atendem os 

requisitos para a tramitação conjunta de que tratam os artigos 142 e 143 do RICD, 

é mister adotar tal providência. 

O Projeto de Lei Complementar nº 104, de 2021, trata da isenção de 

tarifas bancárias das entidades filantrópicas que especifica. 

Por sua vez, o Projeto de Lei Complementar nº 19, de 2003, igualmente 

estipula hipótese para a isenção de tarifas bancárias e reúne uma série de 

proposições com o mesmo propósito e que, a exemplo do PLP nº 104 de 2021 

propõem a isenção de tarifas bancárias para entidades filantrópicas, organizações 

sociais, entre outras.  

A correlação entre as matérias está presente.  

Ante o exposto, requeremos nos termos dos artigos 142 e 143 do RICD, 

a tramitação conjunta das proposições.  

 

Sala das Sessões, de julho de 2022. 

 

 

Deputado ELI CORRÊA FILHO 
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Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eli Corrêa Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224452917100

RE
Q

 n
.1

14
2/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

07
/2

02
2 

12
:4

7 
- M

ES
A


